site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 046/2025

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, que seja oficiado ao Executivo Municipal para que encaminhe a esta

Casa informações detalhadas acerca das ações, programas e projetos da área

de habitação no Município. Solicito que o Executivo esclareça o andamento dos

programas habitacionais em execução, as iniciativas previstas para o próximo

ano, as ações já implementadas e aquelas em fase de planejamento ou

desenvolvimento, bem como a situação dos processos em curso. Requer-se,

também, que sejam prestadas informações específicas sobre o Projeto nº

079/2024, que autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 2,8 milhões

destinados ao Programa Moradia Digna, com recursos a serem recebidos do

Governo Federal, explicando sua aplicação, objetivos e etapas previstas.

Além disso, requer-se que seja convidada a Secretária

Municipal de Habitação, Sra. Silvia, juntamente com a Sra. Carmen, para que

compareçam a esta Câmara de Vereadores, em uma das próximas sessões, em

data a ser definida por esta Casa Legislativa, a fim de prestar esclarecimentos

presenciais sobre a política habitacional do Município. O objetivo é que possam

responder às perguntas dos Vereadores, esclarecer dúvidas, expor

detalhadamente a situação atual e futura dos projetos habitacionais e,

especialmente, abordar as ações relacionadas ao crédito especial do Projeto nº

079/2024 e às iniciativas planejadas para o próximo ano.

Roca Sales, 26 de novembro de 2025.

Cristiano Schafer

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento busca garantir a transparência

e o acompanhamento adequado da política habitacional do Município, área de

grande impacto social e relevância para a comunidade.

Roca Sales, 26 de novembro de 2025.

Cristiano Schafer

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/